

**M.A. / M. Sc**  
**Examination-**  
**GE-06**  
**(Geography of India)**  
**भारत का वृहद भूगोल**

Time- 3 Hours

Max.Marks-100

**Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.**

**यह प्रश्न पत्र A,B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।**

**Section-A**  
**(Very short answer type questions)**  
**अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)**

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 10X2=20**

**नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। 10X2=20**

- (1) (i) डोल्वी इस्पात संयंत्र की स्थापना कहाँ की गई है?  
Where the Dolvi steel plant is established?
- (ii) भारत में हरित क्रान्ति का प्रारम्भ किन राज्यों से हुआ?  
Mention the states from where the green revolution was initiated?
- (iii) पटरियों के मध्य दूरी (गेज) की दृष्टि से भारतीय रेल्वे को कितने भागों में बाँटा गया है?  
In how many divisions the Indian railways is divided according to the distance between both rail lines (Gauge)?
- (iv) राष्ट्रीय राजमार्गों हेतु उत्तरदायी संस्था है?  
Mention the institute responsible for national highways?
- (v) भारत की सबसे लम्बी गैस पाइप लाइन कौन सी है?  
Give the name of the longest gas pipeline of India.
- (vi) भारत में दूरदर्शन कब प्रारंभ हुआ?  
When was Doordarshan (DD) started in India?
- (vii) भारत को आर.एल. सिंह ने कितने वृहद भौगोलिक प्रदेशों में बाँटा है?  
In how many major geographical regions India is divided according to R.L. Singh?

- (viii) भारत का सर्वाधिक लम्बा व सबसे छोटा राष्ट्रीय राजमार्ग कौनसा है?  
Which is the longest and shortest national highways in India?
- (ix) "BIMARU" राज्य कौन से हैं?  
Which states are known as "BIMARU"?
- (x) भारत में सर्वाधिक खनिज तेल का उत्पादन कहाँ किया जाता है?  
Which place is the largest producer of crude oil in India?

**Section –B**  
**(Short answer questions)**

**लघु उत्तर वाले प्रश्न**

**Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 10 marks. 4X10=40**

**नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।**

2. स्वर्णिम चतुर्भुज परियोजना पर टिप्पणी दीजिए।  
Write a short note on golden Quadrilateral project?
3. भारत में आन्तरिक जल परिवहन पर टिप्पणी कीजिये?  
Make a note on inlandwater transportation in India.
4. प्रादेशिक नियोजन को परिभाषित करें।  
Define Regional planning.
5. प्रादेशिक विकास के सूचकांक क्या हैं?  
What are the indicators of Regional development.
6. अरावली भौगोलिक प्रदेश का विस्तार बताइये?  
Mention the extension of Aravali geographical region?
7. प्रकोप व आपदाओं में अंतर बताइये।  
Differentiate between Hazards and disasters.
8. पर्यावरणीय प्रभाव मूल्यांकन को समझाइये।  
Explain the Environmental Impact Assessment?
9. राजस्थान में मरुस्थलीकरण के क्या कारण हैं।  
Mention the causes of desertification in Rajasthan?

**Section –C**  
**(Long answer questions)**

## दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

**Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 800 words. Each question carries 20 marks. 2X20=40**

**नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।**

10. "उत्तरी भारत में औद्योगिक विकास में रेल तथा सड़क परिवहन ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।" समझाइये।  
"Rail and Road transport played a major role in the industrial development in north India". Explain it.

vFkok@or

भारत में गैस व तेल पाइप लाइन परिवहन को स्पष्ट करें।

Describe the oil and gas pipeline transportation in India.

11. भारत में लौह-इस्पात उद्योग के विकास व वितरण को समझाइये।

Explain the development and distribution of iron-steel industry in India.

vFkok@or

औद्योगिक प्रदेश किसे कहते हैं? भारत के प्रमुख औद्योगिक प्रदेशों पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

What is Industrial region? Write a geographical essay on major Industrial regions of India.

12. भारतीय विदेश व्यापार एवं आयत-निर्यात संतुलन की समालोचना करें।

Critically examine the foreign trade and balance between export-import in India.

vFkok@or

प्रादेशिक नियोजन क्या है? भारत में नियोजन प्रदेशों की व्याख्या करें।

What is regional planning? Explain the planning regions of India.

13. किन्हीं तीन पर टिप्पणी दीजिए।

Write short note on any three of the following.

1. Poverty Alleviation (गरीबी निवारण)
2. Name of the Geographical regions of Rajasthan (राजस्थान के भौगोलिक प्रदेशों के नाम)
3. Environmental Degradation (पर्यावरणीय अवनयन)
4. Global warming (विश्व तापन)
5. Indo-Chine border conflict (भारत-चीन सीमा विवाद)

vFkok@or

भारत में संघवाद का उदय व भारतीय संघवाद का भौगोलिक आधार समझाइये।  
Explain the origin of federalism in India and its geographical base?

**M.A. / M. Sc  
Examination-  
GE-06  
(Geography of India)  
भारत का वृहद भूगोल**

Time- 3 Hours

Max.Marks-100

**Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.**

**यह प्रश्न पत्र A,B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।**

**Section-A  
(Very short answer type questions)  
अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)**

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 10X2=20**

**नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। 10X2=20**

- (2) (i) किस लौह अयस्क को "काला लोहा" के नाम से जाना जाता है?  
Which Iron-ore is known as a Black Iron?
- (ii) बाबाबूदान की पहाड़ियाँ किस अयस्क हेतु प्रसिद्ध हैं?  
Baboodan Hills are known for which mineral?
- (iii) किस कोयले में कार्बन की सर्वाधिक मात्रा पाई जाती है?  
Which coal contains the maximum quantity of carbon?
- (iv) भारत में टर्शियरी काल का कोयला कहाँ पाया जाता है?  
Mention the areas of India where tertiary coal is found?
- (v) "बम्बई हाई" किस संसाधन हेतु जाना जाता है?  
"Bombay high" is known for which resource?
- (vi) मंगला, भाग्यम, एश्वर्या क्या है?  
What are the Mangla, Bhagyam, Eshwarya?
- (vii) भूतापीय उर्जा उत्पादन में संभावित क्षेत्रों के नाम बताइये।  
Mention the name of potential areas for geothermal energy?
- (viii) वर्ष 2001 की जनगणना में भारत की जनसंख्या वृद्धि दर कितनी रही ?

Mention the population growth rate according to the census of 2001.

- (ix) परती भूमि किसे कहते हैं?  
Define fallow land?
- (x) किस राज्य का कहवा उत्पादन में प्रथम स्थान है?  
Which state has first position in coffee production.

**Section –B**  
**(Short answer questions)**

**लघु उत्तर वाले प्रश्न**

**Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 10 marks. 4X10=40**

**नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।**

2. मैगनीज का उपयोग बताइये।

Mention the uses of Manganese?

3. खनिज संसाधनों के संरक्षण पर टिप्पणी दीजिए।

Write a short note on mineral resources conservation?

4. कोयले के प्रकार बताइये।

Mention the types of coal.

5. जनसंख्या घनत्व को प्रभावित करने वाले कारक कौनसे हैं?

Describe the factors affecting population density?

6. भारत के अणुशक्ति केन्द्र बताइए।

Mention atomic Energy centers of India.

7. ज्वारीय ऊर्जा को परिभाषित कीजिये।

Define tidal Energy.

8. भारत में नगरीकरण की समस्याएं बताइये।

Mention the problems of Urbanisation in India.

9. भूमि उपयोग प्रतिरूप क्या है?

What is land utilization pattern?

**Section –C**  
**(Long answer questions)**

**दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न**

**Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 800 words. Each question carries 20 marks. 2X20=40**

**नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।**

10. भारत में पेट्रोलियम उत्पादन व वितरण प्रतिरूप को समझाइये।

Explain the production and distribution pattern of petroleum in india?

vFkok@or

ऊर्जा संकट क्या है? इससे निपटने हेतु उपाय सुझाइये।

What is Energy crisis? Suggest some measures to over come energy crisi.

11. अधिवास प्रतिरूप स्थानीय भौगोलिक दशाओं में प्रतिबिम्ब होते हैं? स्पष्ट कीजिए।

"Settlement patterns reflect themselves in local geographical conditions." Explain it.

vFkok@or

भारत में नगरीकरण का प्रतिरूप व इसकी समस्याओं को विस्तार से समझाइये।

Explain in detial the urbanization pattern and its problems in India.

12. "भारत में चावल उत्पादन वर्षा एवं जनसंख्या घनत्व वितरण का अनुसरण करता है"। कथन की समीक्षा करें।

"Production of the rice follows the rainfall and population distribution in India." Explain the statement.

vFkok@or

किन्हीं दो पर टिप्पणी दीजिए—

Write short note on any two of the following

1. Green Revolution (हरित क्रान्ति)
2. Dry Framing (शुष्क कृषि)
3. Food Security (खाद्य सुरक्षा)

13. "भारत में सूती वस्त्र उद्योग अतीत का गौरव, वर्तमान का आधार एवं भविष्य की आशा है"। कथन की समीक्षा करें।

"In India, cotton textile industry is the pride of past base of present and hope for the future." Examine the statement.

vFkok@or

चीनी उद्योग में वर्तमान समय में उत्तर भारत से दक्षिण भारत की ओर स्थानांतरित होने के कारण व परिणामों की समीक्षा करें।

Examine the causes and affects of transferring the sugar industry from north India to south India.

**M.A. / M. Sc  
Examination-  
GE-06  
(Geography of India)  
भारत का वृहद भूगोल**

Time- 3 Hours

Max.Marks-100

**Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.**

**यह प्रश्न पत्र A,B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।**

**Section-A  
(Very short answer type questions)  
अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)**

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 10X2=20**

**नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। 10X2=20**

- (3) (i) भारत की भौगोलिक अवस्थिति बताइये।  
Mention the geographical location of India?
- (ii) भारत की मुख्य भूमि से बाहर स्थित द्वीप समूहों के नाम बताइये।  
Give the name of islands situated out of the main land of India.
- (iii) भारत—पाकिस्तान एवं भारत—चीन के मध्य स्थलीय सीमाओं के नाम दीजिए।  
Give the name of the boundaries between India-Pakistan and India-China.
- (iv) भारतीय मानक समय किस देशान्तर रेखा के आधार पर मापा जाता है?  
Which longitude is the base for calculating Indian Standard Time?
- (v) नीग्रिटो भारत के किस द्वीप समूह में पाये जाते हैं?  
Negritos are found in Which Island of India?
- (vi) हिमालय का निर्माण किस भौगोलिक युग से सम्बन्धित है?  
The formation of Himalaya is related to which geological period.
- (vii) भौगोलिक दृष्टि से भारत एशिया के किस भाग में स्थित है?  
Geographically India is situated in which part of Asia?

- (viii) भारत के धूर उत्तरी व दक्षिणी बिन्दुओं के नाम बताइये।  
Mention the name of extremet Northern and Southern Points of India?
- (ix) भारत का नवीनतम भौतिक भू-भाग कौनसा है?  
Give the name of most recently formed physical division of India.
- (x) भारत के दक्षिण में स्थित महासागर का नाम बताइये।  
Mention the name of the ocean situated in the south of India.

### Section –B

#### (Short answer questions)

#### लघु उत्तर वाले प्रश्न

**Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 10 marks. 4X10=40**

**नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।**

2. भारत की स्थिति व विस्तार बताइये।  
Describe the location and extent of India?
3. भारत की राजनीतिक सीमाओं का विवरण दीजिए।  
Describe political boundaries of India?
4. भारतीय धरातलीय विविधताओं को समझाइये।  
Mention the territorial diversities of India?
5. भारत की स्थिति की भू-राजनीतिक महत्ता समझाइये।  
Give the geolitical significance of India's location.
6. भारत की भौगोलिक संरचना का परिचय दीजिए।  
Mention the introduction of India's geological structure?
7. भारतीय सांस्कृतिक विविधता किस प्रकार इतिहास से प्रभावित हुई है? समझाइये।  
Indian culturl diversity has been affected by history. Describe it.
8. सिंधु-गंगा मैदान पर संक्षिप्त टिप्पणी दीजिए।  
Give a short note on Indo-Gangatic plain?
9. भारत में पाये जाने वाले प्रमुख शैल समूहों का विवरण दीजिए।  
Mention the major Rock groups of India.

### Section –C

#### (Long answer questions)

#### दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

**Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 800 words. Each question carries 20 marks. 2X20=40**

**नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।**



10. भारत की भौगोलिक अवस्थिति ने यहाँ की संस्कृति व राजनीति को पर्याप्त रूप से प्रभावित किया है। कथन की विवेचना कीजिए।

Indian geographical location has affected its cultural and politics at large scale. Elaborate the statement.

vFkok@or

द.पू. एशिया एवं हिन्द महासागर के सन्दर्भ में भारत के महत्व पर प्रकाश डालिए।

Describe the significance of Indian with reference to S.E. Asia and Indian ocean?

11. "भारत विविधताओं में एकता का देश है"। कथन की समालोचनात्मक व्याख्या करें।

India is the country of unity in diversity. Critically examine the statement.

vFkok@or

गोंडवाना शैल समूह का महत्व विस्तार से समझाइये।

Expalin in detail

the importance of Gondwana Rock group.

12. तृतीय कल्प की भूगर्भिक हलचल का विवरण देते हुए भारतीय भौगोलिक स्वरूप के निर्धारण में इसका महत्व समझाइये।

Describe the tertiary movement and its significance in the formation of Indian geographical structure?

vFkok@or

भारतीय शैल समूहों का विस्तृत वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए।

Present a detail classification of Indian Rock groups.

13. तटीय मैदानों में भू-आकृतिक विभागों का विवरण दीजिए।

Describe the physiographic divisions of Coastal plains?

vFkok@or

भारत के प. घाट व पू. घाट का तुलनात्मक विवरण दीजिए।

Present a comparative account of Eastern and western Ghats of India.